
COMUNE DI FORZAD' AGRO'
PROVINCIA DI MESSINA

Ufficio Tecnico

DETERMINA DIRIGENZIALE N' 6I DEL 31.03.2023

REGISTRO GEN. N' 109 DEL 31.03.2023

OGGETTO: PNRR MISSIONE 5 - INCLUSIONE E COESIONE, COMPONENTE 2 -
INFRASTRUTTURE SOCIALI, FAMIGLIE, COMLNITA E TERZO SETTORE

SETTORE (M5C2), MISURA 3, INVESTIMENTO 3.1.
.SPORT E INCLUSIONE SOCIALE", FINANZIATO DALL'I]NIONE EUROPEA _

NEXT GENERATION EU. TERZA LINEA DI INTERVENTO.
Determina a contrarre, Impegno di Spesa, e affidamento diretto ai sensi dell'art. 36,

comma 2 lett.a), del D. L. n. 5 0 del I 8 aprile 20 I 6 per acquisto percorso atlrezzato

per sport all'aperto ed inclusivo da porre in opera presso la Villa Comunale.

CUP I74J2300022006 CIG 9741420A15 Numero Procedura MEPA 249348

Il Responsabile dell'Area Tecnica

PREMESSO:

Che con nota della Presidenza del Consiglio dei Ministri DPS-0003533-P del09103/2023 i Comuni

con popolazione residente fino a 10.000 abitanli sprorwisti di playground pubblici sono stati invitati
a presentare istanza di manifestazione di interesse entro la data del 17.03.2023 per poter accedere ai

finanziamenti previsti dal PNRR 3^ Linea di intervento - Missione 5, Componente 2.3. Investimento

3.1 "Sport e Inclusione Sociale";

Che in considerazione di quanto sopra, in data 13.03.2023 con nota Prot. n. 1649, il Comune di forza

D'Agrò ha inviato istanza di manifestazione d'interesse al Dipartimento per lo Sport.

Che it Dipartimento per lo Sport con successivo awiso ha comunicato l'elenco dei Comuni ammessi

al succitato finanziamento:

Che il Comune di Forza D'Agrò è stato ammesso a[ finanziamento di € 21.000,00:

Che così come precisato nella succitata nola della Presidenza del Consiglio dei Ministri DPS-

0003533-P del0910312023, il succitato finanziamento è subordinato al rispetto da parte del Comune,



nella qualità di soggetto attuatore, della inderogabile milestone del 31.03.2023, prevista per

l'aggiudicazione della fomitura delle altrezzature;'

Preso Atto, che per quanto sopra esposto, ricorrono motivi per accelerare le procedure di
aggiudicazione della fomitura delle attrezz.ature al fine di non perdere il finanziamento di che tranasi;

Richiamati:

r' L'art. 192. comma I del D L.gs n.267 del 8/08/2000, il quale stabilisce che la stipulazione dei
contratti deve essere preceduta da una determinazione a contrattare, indicante il fine l'oggetto, la forma e

le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le modalità di scelta del contraente e

le ragioni che ne sono alla base;

/ L'arl.32 comma 2, del D.Lgs n. 50 del lEl04l20l6. il quale stabilisce che prima dell'avvio delle
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformita ai propri ordinamenti.
decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contralto ed icriteri di
selezione degli operatori economici e delle offerte:

Preso atto che:

/ L'att.36 comma 2, lett. A) del D .Lgs n. 50/2016 prevede, in caso di affidamento di lavori, servizi
e forniture di importo inferiore a € 40.000.00. la possibilita di procedere mediante affidamento diretto,
purché adeguatamente motivato;

/ L'art.37 comma I (primo periodo) del D. Lgs n. 5012016 prevede che le stazioni appaltanti fermo
restando gli obblighi di ricorso agli strumenti di acquisto e negoziazione, anche lelematici, previste dalle
vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere diretlamente o

autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore ad € 40.000,00 e di lavori dì

importo inferiore ad €. I 50.000.00:

/ Che il presente affidamento relativo all'acquisto di materiale edile vario per l'acquisto di
attrezzature sportive anche inclusive per la realizzazione di un percorso attrezzato presso la Villa
Comunale, avrà un costo complessivo di € 21.000,00 compresivi di oneri fiscali;

Considerato che l'affidamento e I'esecuzione dei lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie

di cui alf'art. 35 del D.Lgs 50/2016 devono avvenire a norma dell'art. 30, comma 1,34. 42 nel rispetto del

principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti e in modo da assicurare I'effettiva possibilità di

partecipazione delle microimprese;

Valutate le finalita della prestazione, I'entità della spesa stimata e la necessita di procedere all'acquisto di

attrezzature sportive anche inclusive per la realizzazione di un percorso attrezzalo presso la Villa

Comunale;

Ritenuto di procedere all'acquisto di attrezzature sportive anche inclusive per la realizzaztone di un

percorso attrezzato presso la Villa Comunale;

Considerato, altresì, che la ditta AUG arredi e giochi urbani srl P.l. 12292200156 con sede

in Via Salenghi n. 58 38060 Volano (Tn), si è resa disponibile;

Che con delibera di G.M. n. 42 del 30.03.2023 e stato preso atto del succitato finanziamento e

dato mandato al Responsabile dell'Area Tecnica di prowedere ai successivi adempimenti necessari

all'aggiudicazione della fomitura delle attrezzature;



Ritenuto che f'offerta proposta dalla ditta AUG arredi e giochi urbani srl P.l. 12292200156
con sede in Via Salenghi n. 58 38060 Volano (Tn), è da ritenersi economicamente vantaggiosa
per questo Enle e si ritiene congrua in rapporto ai prezzi applicati a seguito dell'indagini
effettuate:

Dato atto che:

Visto il vigente Statuto Comunale:

Visto il D. Lgs n. 267 120001'

Visto il Decreto Sindacale n.l del l0/01/2023 con il quale è stato nominato il Responsabile

dell'Area Tecnica il Dott. Salvatore Lombardo

DETERMINA

Per quanto sopra motivato, che qui per intero si intende riportato anche se non

materialmente trascritto, di approvare Ia procedura di affidamento descritta in premessa,

dando atto che:

/ L'oggetto del contratto è l'acquisto di attrezzaturc sportive anche inclusive per la
realizzazione di un percorso attrezzato presso la Villa Comunale, per un importo pari ad

€. 21.000,00 compresivi di IVA;

/ di afftdare la suddetta fornitura, alla ditta AUG arredi e giochi urbani srl P.I.
12292200156 con sede in Via Salenghi n.58 38060 Volano (Tn), mediante affidamento
diretto, ai sensi dell'art. 36. comma 2. lett. a) del D. Lgs n. 50/2016;

2. Di Aflìdare la fornitura di attrezzature sportive anche inclusive per la realizzazione di un

percorso atlrezzaro presso la Villa Comunale, per un importo pari ad €. 21.000,00

compresivi di IVA, mediante affidamento diretto, ai sensi dell'art.36, comma 2, tett. a) del D.

Lgs.50/201 6 e s.m.i.;

3. Di Impegnare la somma di €.21.00000 comprensiva di IVA ed Oneri Fiscali per I'acquisto di

altezzat:;rre sportive anche inclusive per la realizzazione di un percorso allrezzato presso la Villa
Comunale, per un importo pari ad €. 21.000,00 compresivi di IVA, così come da attestazione del

Responsabile dell'Area Economica-Finanziaria;

1

/ È stata verificata la regolarità contributiva dello Studio in parola tramite piattaforma
dedicata (DURC online): Prot. n. INAIL_36789151;

/ Il pagamento delle prestazioni verrà effettuato dopo la fornitura del materiale, con le
modalità previste dalla Legge n 136 del 13/0812000 e precisamente tramite bonifico sul

conto corrente bancario o postale dedicato a[[e commesse pubbliche;

/ Che al fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi ni rapporti
contrattuali in ambito pubblico al presente affidamento è stato attribuito il seguente

codice CIG: 9741420A15



4. Di Trasmettere la presente al Responsabile dell'Albo pretorio on-line, ai fini della pubblicazione.

Forza d'Agrò, lì 31.03.2023

Il Responsabile dell'Area Tecnica
Dott. Sal Lombardo



VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE TTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA:

Ai sensi dell'art. 55 della L. 8106/90 n. 142 recepito dall'art.l lettera i) della I L.R. lll12l199l n. 48, si oppone
visto di

lio
regolarità contabile che attesta copertura finanziaria di Euro 21.000,00, con imputazione al codice

d . ldel Bilancio comunale. -

l'
.Q"

n

DELL'AREA

'T'T',)-"


